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ABSTRAKT

Bakalářská práce má za cíl navržení nového umístění stroje na vyvažování rotorů za účelem

plného využití technologické kapacity v areálu společnosti. Současně s cílem jsou

předloženy tři další návrhy vedoucí ke zvýšení produktivity a bezpečnosti práce pro

pracoviště vyvažovacího stroje. Rozdělení práce je na teoretickou a praktickou část.

Čtenářům je v teoretické části předložena teoretická rešerše na problematiku projektování

výrobních systémů, dále zahrnuje oblast elektrických točivých strojů a podstatu vyvažování

rotorů. Praktická část zahrnuje zpracování analýzy současného i navrhovaného umístění za

účelem bližší specifikace možných umístění v rámci navrhované výrobní budovy. Výsledky

daných analýz umožní předložení návrhu na nové umístění vyvažovacího stroje ve

společnosti XY.

Klíčová slova: projektování výrobních systémů, elektrické točivé stroje, vyvažování rotorů,

produktivita, bezpečnost práce

ABSTRACT

This bachelor's thesis aims to propose a new location of the rotor balancing machine within

company's area for the purpose of full use of technological capacity. Along with the main

aim, three other proposals are put forward to increase productivity and safety at work for the

balancing machine workplace. Thesis consists of a theoretical and a practical part. Readers

are presented with a theoretical research on the planning of manufacturing systems, as well

as with a subject of electric rotating machines and an essence of rotor balancing. The

practical part includes the analysis of the current and proposed location in order to further

specify the possible locations within the proposed production building. The results of the

given analyses will allow the submission of the proposal for the new location of the

balancing machine in the company XY.

Keywords: planning of production systems, electric rotating machines, rotor balancing,

productivity, occupational safety
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je navržení nového umístění pro stroj na vyvažování rotorů v areálu

společnosti za účelem plného využití technologické kapacity stroje.

S návrhem umístění jsou také předloženy tři dodatečné návrhy vedoucí ke zvýšení

produktivity a bezpečnosti práce na daném pracovišti vyvažování, z nichž jeden z těchto

návrhů byl již realizován v průběhu zpracovávání této práce.

První část práce je věnována teoretické části, jež cílí na předložení teoretické rešerše o

pojednávané problematice. Čtenářům bude zprva představeno projektování výrobních

systémů, jehož úvod je věnován výrobním systémům a produktivitě, dále navazuje na část

s obecnými zásadami o navrhování průmyslových budov a pracovišť. Následující část je

vázána s rešerší o elektrických točivých strojích, přičemž čtenářům bude kladen důraz na

obecnou charakteristiku a rozdělení. Pro elektrické točivé stroje budou také uvedeny

základní poznatky o jejich významu, použití principu působení. Následně je teoretická část

zaměřena na obecnou podstatu vyvažování rotorů.

Začátkem praktické části uvedu vyvažovací stroj, o němž tato bakalářská práce pojednává.

Následně je provedena analýza současného stavu, kalkulace nákladů na interní a kooperační

vyvážení a shrnutí výsledků provedených analýz. Následuje volba lokace v rámci areálu

společnosti, ve které budou následně vypracovány tři návrhy. Poté budou zhodnoceny tak,

aby se vymezil nejadekvátnější návrh umístění. S návrhem budou uvedeny dva dodatečné

návrhy přispívající ke zvýšení produktivity a bezpečnosti práce.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je předložit návrh nového umístění vyvažovacího stroje v rámci

areálu společnosti.

Zároveň jsou předloženy tři další návrhy přispívající k lepší optimalizaci, zvýšení

produktivity a bezpečnosti práce či jinému zlepšení stávajícího i navrženého pracoviště

vyvažovacího stroje.

Ke sběru dat, potřebných pro vypracování návrhu přemístění, budou zpracovány následující

body:

• kritická rešerše;

• analýza současného stavu umístění vyvažovacího stroje Schenck HM 7.

Zpracování teoretické části bude provedeno na podstatě studia vztahující se literatury. Za

účelem ochrany firemního tajemství bude s interními zdroji a údaji nakládáno s patřičnou

rozvahou. K opatření dat, klíčových pro sestavení analýzy současného stavu umístění

vyvažovacího stroje, budou konány konzultace s odpovědnými zaměstnanci, jež budou

doplněny mými poznatky z průběhu dvouleté odborné praxe v této společnosti. Cílem této

analýzy je sběr informací o aktuálním umístění zmíněného pracoviště a jeho navrhovaného

přemístění. K vypracování budou použity následující metody:

• analýza současného umístění;

• analýza výrobní budovy pro tři navrhovaná umístění;

• kalkulace nákladů interního a kooperačního vyvažování;

• kalkulace nákladů spojených s přemístěním;

• návratnost investice.

Provedené analýzy objektivně určí návrhy, které přispějí soběstačnosti společnosti XY

v oblasti vyvažování rotorů, a také povedou ke zvýšení bezpečnosti a produktivity práce.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROJEKTOVÁNÍ VÝROBNÍCH SYSTÉMŮ

V této části bude čtenářům uvedena problematika projektování výrobních systémů. První

část bude věnována výrobním systémům a produktivitě, jelikož se jedná o neodmyslitelnou

součást průmyslového inženýrství i plánování výroby.

1.1 Výrobní systémy a produktivita

Způsob, jakým lidé vyrábějí, se neodmyslitelně váže k technickému pokroku. Tuto změnu,

kdy se postupuje k pokročilejším technologiím oproti těm využívaných v minulosti,

nazýváme průmyslovou revolucí. Vývoj technologií ovlivňuje pracovní podmínky i životní

styl lidí. (Desouttertools.cz, 2022)

Košturiak (2000, s. 6) doplňuje tvrzení, jsou poznamenány organizační i výrobní struktury

podniků. Vysvětluje, že co mohlo být za dob Frederica Winslow Taylora a Henryho Forda

zdrojem zvyšování produktivity, je nyní konkurenční nevýhodou a pomyslnou brzdou.

Pružná, zákaznicky orientovaná výroba vytlačila původní, hromadnou výrobu.

Chromjaková (2013, s. 4) elaboruje činnost F. Taylora jako stanovení základního kamene

pro pravidla vědeckého přístupu k růstu výkonnosti podniku, což mělo za účel vytvořit

fungující, produktivní systém, na němž je posléze zvyšována kvantita a kvalita.

Košturiak (2000, s. 6) jako zásadní označuje snahu průmyslového inženýrství řídit růst

výroby, HDP a rozvoje tak, aby činy neovlivnily následující generace. Apeluje na zdravý

hodnotový systém, kdy nejdůležitější součást nezastává zisk ani objem výroby, ale

nepoškozené životní prostředí a pevné zdraví. Proto je esenciální řídit projektování

výrobních systémů úsporně a ohleduplně k životnímu prostředí.

Po celém průběhu růstu produktivity by mělo být možné odhalovat plýtvání za účelem nižší

spotřeby materiálu, energie a zejména času. Tato činnost může být označena jako snaha

produkovat co nejméně odpadu, který naši planetu poškozuje. (Košturiak, 2000, s. 6)

Dinçer a Yüksel (2019, s. 127) také apelují na důležitost technologického vývoje a

neustálého zlepšování. Uvádějí však, že prozatím neexistuje spolehlivé měřítko inovací

kvůli složitosti této problematiky.

Společnosti se nacházejí pod neustálým nátlakem prostředí na efektivitu a výkonnost

podnikových procesů. Vývoj v oboru výrobních technologií je proto klíčový. (Chromjaková

a Rajnoha, 2011, s. 12)
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1.2 Základy technologického projektování výrobních procesů a systémů

Pojem technologické projektování lze dle Zelenky a Krále (1995, s. 9) interpretovat

následujícím způsobem „Kontinuální činnost technicko-ekonomického charakteru, která je

především zaměřena na zpracovávání variant technologií výroby a montáže strojních

součástí a technicko-organizačních variant uspořádání výrobních systémů s ohledem na

optimální využití všech hmotných zdrojů (materiálů, energií, ploch), prostředků (výrobních,

manipulačních, kontrolních) a pracovních sil, které ovlivňují efektivnost a produktivitu

výrobního procesu.“

Projektováním technologií se rozumí technologická stavba výrobního závodu za účelem

produkce konkrétního výrobku, taková stavba je typická kladeným důrazem právě na

technologii. U projektů těchto staveb bývá obtížná organizace prací. (Hlavatá a Janáková,

2019, s. 29)

1.3 Výrobní proces, jeho inovace a realizace

Podle Zelenky a Krále (1995, s. 9) se výrobním procesem ve strojírenských závodech rozumí

souhrn technologických, manipulačních, kontrolních a řídících činností, které mají za účel


[…]


Z důvodu, že se stávající stav regálu jevil jako velmi nestandardní a neefektivní, bylo

nápravné opatření učiněno již v počáteční fázi této práce. Dosavadní stav mohl být

optimalizován triviálním řešením. Tato změna byla učiněna i přesto, že se pojednává o

přesunutí stroje na jiné umístění. Důvodem bylo nutné zvýšení bezpečnosti a efektivity

práce. Po konzultaci s pracovníky stanoviště vyvažování bylo zjištěno, že původní umístění

přípravků pro obsluhu představuje zbytečnou fyzickou námahu.
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Obrázek 35 Původní umístění přípravků (vlastní zpracování)

Obrázek 36 Nové umístění přípravků (vlastní zpracování)

V nápravném opatřením byl zajištěn nový regál, následně byla zajištěna i změna umístění.

Jak lze vidět na obrázku č. 37, regál je oproti dosavadnímu stavu přehlednější a odpovídá již

standardu 5S. Realizace tohoto opatření přináší úsporu přípravného času nejen na

vyvažování, ale i na případné úpravy. Optimalizace ovšem cílila zejména na snížení fyzické

námahy při obsluze stroje, kterou nelze přímo peněžně vyčíslit.

𝑅𝑜č𝑛í ú𝑠𝑝𝑜𝑟𝑎 𝑣 𝐾č = ú𝑠𝑝𝑜𝑟𝑎 č𝑎𝑠𝑢 𝑛𝑎 1 𝑘𝑢𝑠 × 𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑘𝑢𝑠ů 𝑧𝑎 𝑟𝑜𝑘 × ℎ𝑜𝑑𝑖𝑛𝑜𝑣á 𝑠𝑎𝑧𝑏𝑎 𝑠𝑡𝑟𝑜𝑗𝑒
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Hodnotu časové úspory pro interní vyvážení jednoho kusu rotoru byla následně na základě

konzultace s průmyslovými inženýry vyčíslena na 15 minut. Realizace byla vyčíslena na 27

490 Kč bez DPH. Roční úsporu času lze při 312 vyvážených kusech ročně vyčíslit na 78

hodin/rok, což při hodinové sazbě stroje 790 Kč/hod činí úsporu 61 620 Kč za rok.

𝑁á𝑣𝑟𝑎𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡 𝑖𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑖𝑐𝑒 =
𝐶𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣é 𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦 𝑛𝑎 𝑖𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑖𝑐𝑖

𝑅𝑜č𝑛í ú𝑠𝑝𝑜𝑟𝑎

𝑁á𝑣𝑟𝑎𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡 𝑖𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑖𝑐𝑒 =
27 490 𝐾č

61 620 𝐾č

Při použití vzorce lze návratnost investice vyčíslit na 0,45 roku = 6 měsíců.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navržení nového umístění pro stroj na vyvažování rotorů

v rámci areálu společnosti. Součástí cíle této práce bylo předložení tří návrhů vedoucích ke

zvýšení produktivity a bezpečnosti práce na pracovišti vyvažování. Jeden z těchto návrhů

byl realizován v průběhu zpracovávání této práce.

První část práce byla věnována teoretické části, která byla zaměřena na předložení teoretické

rešerše dané problematiky. Nejprve byla představena problematika projektování výrobních

systémů, výrobním systémům a produktivitě, na což navazovala část s obecnými zásadami

navrhování průmyslových budov a pracovišť. Následně byla uvedena rešerše z oblasti

elektrických točivých strojů, kde byla uvedena obecná charakteristika, rozdělení, význam a

princip působení. Poté byla teoretická část zaměřena na obecnou podstatu vyvažování rotorů.

V praktické části byl uveden vyvažovací stroj HM 7, o kterém se v této bakalářské práci

pojednávalo. Poté byla provedena analýza současného stavu, kalkulace nákladů na interní a

kooperační vyvážení. Následně jsem shrnul výsledky provedených analýz. Zaměřil jsem se

posléze na volbu lokace v rámci areálu společnosti, ve které byly vypracovány tři možné

návrhy umístění. Návrhy umístění byly zhodnoceny za účelem výběru toho nejvhodnějšího.

Po zhodnocení výsledků provedených analýz je následně předložen doporučený návrh na

umístění vyvažovacího stroje. Následně jsou na základě výsledků provedených analýz

uvedeny tři návrhy přispívající ke zvýšení bezpečnosti, produktivity či jinému zlepšení

pracoviště vyvažování. Návrhy umístění obsahují zhodnocení bariér, přínosů a celkových

investic. Je také uvedena doba návratnosti a náklady spojené s konkrétními variantami.

Po provedené analýze a syntéze dat je společnosti XY předložen doporučený návrh na

umístění vyvažovacího stroje, jehož součástí jsou čtyři návrhy na zlepšení pracoviště

vyvažování, z nichž jeden návrh byl již realizován v průběhu zpracování této práce. Na

základě kalkulace nákladů byly uvedeny celkové náklady na realizaci navrhovaného

umístění 1 609 940 Kč. Z údajů z předešlého roku 2021 byla vypočtena plánovaná roční

úspora 4 095 000 Kč neboli 22,13 %. Bylo tedy zjištěno, že realizací přemístění by se

eliminovaly náklady spojené s kooperačním vyvážením rotorů ve výši 4 499 100 Kč.

Návratnost této investice byla vyčíslena na 4,68 měsíců. Realizované opatření s přemístěním

regálu ve stávajícím umístění plánuje roční úsporu 61 620 Kč a návratnost 6 měsíců.
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