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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Oponent BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce
v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.

Cíl práce i použité metody zpracování jsou popsány srozumitelně a v souladu se zadáním práce.

2. Teoretická část práce B

Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování
zdrojů adekvátním způsobem.

Teoretická část práce je zpracována kvalitně, autor využívá v každé kapitole více zdrojů, nejedná se o pouhý kompilát
z pár hlavních knih. Teoretická část práce má znaky kritické literární rešerše. Počet zdrojů je adekvátní.

3. Praktická část práce – analýza B

Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce;
souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.

Chápu, že obsah analytické práce je omezen nároky na ochranu dat, nicméně v úvodu by bylo dobré mít alespoň
krátký popis materiálových toků a návazností, aby bylo možné i lépe posoudit nevhodnost umístění daného stroje
v hale 8 z tohoto pohledu. Případně pokud tyto návaznosti jsou skutečně irelevantní, alespoň nastínit, jak jednotlivá
pracoviště vzájemně souvisí, resp. přibližně jaké procesy zde probíhají. Nicméně i tak je analytická část práce
zpracována kvalitně a nemám k ní žádné zvláštní výhrady.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná A

Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími
argumenty; splnění stanovených cílů. U BP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.

Velmi komplexní návrhová část, která řeší veškeré technické i organizační detaily a nabízí obhajitelné výstupy. Tato
část práce je na úrovni diplomové práce a výrazně překračuje požadavky. Velmi chválím především kapitolu
s vyhodnocením navržených variant řešení, která v takovémto rozsahu často chybí i u mnohých diplomových prací.
Je velmi podrobná, přehledná, zahrnuje veškeré aspekty, od finančního pohledu, přes omezení, přínosy a vše
kombinuje se snahou nalézt nejvhodnější řešení.

5. Formální úroveň práce A

Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování
zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.

Práce má vzornou grafickou i jazykovou úpravu. Na straně 22 uniklo řádkování (autor použil jednoduché řádkování
namísto předepsaného 1,5). Nicméně se jedná o nedostatek, který nijak zásadně neovlivňuje vysokou kvalitu
formální stránky práce.

Závěrečné hodnocení BP* A

Práce je poměrně hodně technologicky zaměřená. Téma práce se na první pohled jeví jako jednoduché, nicméně po
proniknutí do detailu se jedná o velmi náročné zadání, kterého se student zhostil se ctí a nabídl komplexní výstupy,
které jsou aplikovatelné do praxe. Velmi oceňuji zejména řešící část, která výrazně překračuje požadavky na
bakalářskou práci, a především z tohoto důvodu hodnotím známkou A.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. U popisu layoutu (obr. 4) není jasná návaznost mezi pracovišti, resp. materiálové toky. Píšete, že tato
informace je irelevantní. Lze tedy chápat pracoviště vyvažování jako samostatné pracoviště, které nenavazuje
přímo na jiný proces?

2. Přemístěním vyvažovacího stroje do haly s vyšší nosností jeřábu jste úplně odboural nutnost kooperace
z důvodu technických parametrů (nízká nosnost jeřábu v původní hale). Je možné, že bude nutné v budoucnu
využít služby kooperace z kapacitních důvodů firmy? Nebo k takovýmto důvodům kooperace nikdy
nedocházelo?

3. Jak dopadla realizace Vašeho návrhu? Je již vyvažovací stroj přemístěn dle Vašich návrhů?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.
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